
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 

PORTARIA N.º. 129  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008 
 

RESPONSÁVEIS – TERMO COMPROMISSO E GESTÃO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

 
RESOLVE 

 
 
I. Nomear as pessoas constantes da listagem em  anexo para atuarem como 
Responsáveis pelos indicadores contidos no Quadro de Acompanhamento e 
Desempenho do Termo de Compromisso de Gestão do LNCC. 
 
II. Cumpre aos Responsáveis prover o Grupo de Relatores, definido na Portaria LNCC 
n.º 128/2008, com as informações necessárias para o acompanhamento do progresso 
dos indicadores do Quadro de Acompanhamento e Desempenho do Termo de 
Compromisso de Gestão do LNCC. 
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 
 

 
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quadro de Acompanhamento de Desempenho 
 

Indicadores 
Físicos e Operacionais RESPONSÁVEL 

1. IPUB - Índice de Publicações Todos Coordenadores 
2. IGPUB - Índice Geral de Publicações Todos Coordenadores 
3. IODT – Ind. de Orientação de Dissert. e 
Teses Defendidas 

Todos Coordenadores 

4. TPTD – Trabalhos Publicados por Teses 
Defendidas 

Todos Coordenadores 

5. PPACI - Progs, Projs e Ações de Cooper. 
Internac. 

Todos Coordenadores 

6. PPACN - Progs, Projs e Ações de Cooper. 
Nac. 

Todos Coordenadores 

7. PPBD - Programas de Pesquisa Básica 
Desenvolvidos 

Todos Coordenadores 

8. UPC - Utilização da Plataforma 
Computacional 

Wagner Leo 

9. DiPC - Disponibilidade da Plataforma 
Computacional 

Wagner Leo 

10. NUA - Número de Usuários Atendidos Wagner Leo 
11. NCC -  Número de Certificados 
Concedidos 

Ângela Garcia 

12. PcDT - Índice de Processos e Técnicas 
Desenvolvidos 

Todos Coordenadores 

13. TPER - Total de Projs P&D Envolvendo 
Redes Temáticas 

Todos Coordenadores 

14. PD - Número de Pós-Doc Todos Coordenadores 
15. NSA - Número de Seqüências Analisadas 
pelo LABINFO 

Ana Tereza 

16. NPGA - Número de Genomas Atendidos 
pelo LABINFO 

Ana Tereza 

Adm. Financeiros  
17. APD - Aplicação em Pesquisa e 
Desenvolvimento 

Egas Murilo 

18. RRP - Relação entre Receita Própria e 
OCC 

Egas Murilo 

19. IEO - Índice de Execução Orçamentária Egas Murilo 
Recursos Humanos  

20. ICT - Índice de Investimentos em Capacit. 
e Treinamento 

Bárbara Elustondo 

21. PRB - Participação Relativa de Bolsistas Bárbara Elustondo 
22. PRPT – Participação Relativa de Pessoal 
Terceirizado 

Bárbara Elustondo 

Inclusão Social  
23. IBE - Índice de Beneficiários por Evento Augusto Raupp 

 


	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	PORTARIA N.º. 129  DE  24  DE  OUTUBRO  DE 2008 
	RESOLVE 

	 
	PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
	 


